- 1 -

广东省高等职业院校艺术设计类专业教学指导委员会

粤高职艺术设计教指委〔2023〕02 号

广东省高等职业院校艺术设计类专业教学指导
委员会关于公布 2022 年度教育教学改革项目

立项结果的通知

各职业院校：

根据《广东省高等职业院校艺术设计类专业教学指导委员会

关于组织 2022 年度教育教学改革项目申报工作的通知》（粤高

职艺术设计教指委〔2022〕03 号）要求，经各学校自主申报、

资格审查及专家评审等程序，公示无异议，最终确定《“设计国

潮，提升文化自信”——高职艺术设计类专业思政教学改革研究》

等 86 项申报项目立项为广东省高等职业院校艺术设计类专业教

学指导委员会 2022 年度教育教学改革项目（见附件），并就有

关事项通知如下：

—、经费支持

教指委对本次立项项目不统一安排项目研究经费，建议项目

- 2 -

负责人所在单位视具体情况予以支持。

二、项目研究要求

1.请立项项目负责人所在单位就项目的研究和实施情况进

行指导、督导和管理。

2.各项目负责人应按照项目实施方案开展项目研究实践，分

阶段总结提炼课题研究成果。

三、项目结题

本次立项项目应按申报承诺按时结题。项目组应认真组织好

课题的开题、中期检查和结题等工作，开题和中期检查情况将作

为结题的重要依据。

四、项目变更

立项项目研究过程中如出现项目名称、承担单位、项目负责

人及实施计划等重大调整情况，应由项目负责人提出书面报告,

经所在单位同意后向教指委备案。

附件：广东省高等职业院校艺术设计类专业教学指导委员会

2022 年度教育教学改革项目立项名单

广东省高等职业院校艺术设计类专业教学指导委员会

（广东轻工职业技术学院 代章）

2023 年 3 月 1 日

- 3 -

附件

广东省高等职业院校艺术设计类专业教学指导委员会

2022 年度教育教学改革项目立项名单

项目编号 项目名称 申报单位名称 项目主持人

2022YSSJ01
岭南文化与服饰设计专业思政引入的深度融

合创新探索
广东轻工职业技术学院 李罗娉

2022YSSJ02
“文化浸润，产教融合”背景下岭南非遗文

化融入高职陶瓷艺术设计专业的教学模式改

革与实践

佛山职业技术学院 王慧

2022YSSJ03
四分四力：高职艺术设计专业差异化教学路

径构建的探索与实践
广东工商职业技术大学 关志如

2022YSSJ04
“大思政课”背景下混合式教学模式建构与

实践
广东机电职业技术学院 禄璟

2022YSSJ05
养老服务产业视角下的高职院校艺术设计专

业人才培养模式改革研究
广东工程职业技术学院 宋玉洁

2022YSSJ06
非物质文化遗产传承视阈下环境艺术设计课

程项目化研究——以岭南灰塑特色课程为例
顺德职业技术学院 张入方

2022YSSJ07
数字化教学课程改革模式建设研究——以

《数字色彩》课程教学设计策略研究为例
广东机电职业技术学院 王勇勇

2022YSSJ08
产教融合背景下产品艺术设计专业人才培养

模式创新研究与实践
广东南华工商职业学院 布乃峰

2022YSSJ09
“课程思政”视域下高职院校艺术设计教育

与思政教育的融合建构——以《构成设计》

课程为例

广东生态工程职业学院 许泽萍

2022YSSJ10
课程思政视域下《住宅空间设计》德育元素

开发与实施研究

广东环境保护工程职业学

院
汤露

2022YSSJ11 服装材料学课程考核体系改革与实践 广州大学 陈璐

2022YSSJ12
“工学商”项目制课程商品化落地的教学改

革与实践--以玩具设计专业方向为例
广东轻工职业技术学院 陈思溯

2022YSSJ13
1+X 证书制度背景下高职艺术设计专业课证

融通路径研究——以首饰专业为例
广东轻工职业技术学院 李璐

2022YSSJ14
清代宫廷唐卡色彩在艺术类色彩基础课程教

学的传承与创新研究

广东酒店管理职业技术学

院
陈锡玲

- 6 -

2022YSSJ51
高职艺术设计类美育课程与中华传统美德教

育融合路径探索
广东轻工职业技术学院 杨淳

2022YSSJ52
产教融合背景下高职艺术设计类专业专创融

合育人体系构建与实践
广州城建职业学院 兰兴武

2022YSSJ53
就业多样性下的高职院艺术设计“产教融合”

质量评价链重构
江门职业技术学院 黄白

2022YSSJ54
基于贵金属打印技术的首饰柔性结构新工艺

课程改革研究
广东轻工职业技术学院 徐禹

2022YSSJ55
基于“双创+OBE”的高职《影视编辑》课程

线上线下混合式教学与实践研究
广东科学技术职业学院 周小茗

2022YSSJ56
基于粤港澳大湾区文旅融合背景下的城市家

具设计课程教学研究
广东轻工职业技术学院 许穗婷

2022YSSJ57 数字绘画在包装设计课程中的应用研究 佛山职业技术学院 李贝贝

2022YSSJ58
教育信息化背景下高职室内设计课程建设研

究与实践
江门职业技术学院 欧阳曦

2022YSSJ59
课程思政理念下二维动画课的美育教学策略

研究
广东工贸职业技术学院 刘豫军

2022YSSJ60
基于构建专业价值观的课程思政实施 路径

与探索--以平面构成课程为例
广东机电职业技术学院 吴倍贝

2022YSSJ61
“1+X”背景下艺术设计类专业课证融合模式

研究
广东机电职业技术学院 洪易娜

2022YSSJ62
高职艺术设计类专业“工学商一体化”人才

培养服务于“一带一路”建设的路径研究
广东轻工职业技术学院 李楠

2022YSSJ63
基于产教融合的高职艺术设计类专业创新创

业人才培养模式的研究与实践
广东松山职业技术学院 王影

2022YSSJ64
基于产教融合的高职艺术类专业（群）人才

培养模式创新研究
广州华南商贸职业学院 苗苗

2022YSSJ65
非遗艺术价值发现与服务大众相关问题研究

—以广州榄雕为例
广州华立科技职业学院 马俊

2022YSSJ66
扩招背景下高职艺术设计专业“专创融合”

理论与实践研究
广东省外语艺术职业学院 张甜甜

2022YSSJ67
职业院校艺术设计专业学生学习能力培养与

提升研究
顺德职业技术学院 汤强

2022YSSJ68
基于 CBE 理论的高职院校设计类在线开放课

程建设研究
广东轻工职业技术学院 尹杨坚

2022YSSJ69
环保协同下的环境艺术设计专业群课程体系

构建与研究

广东环境保护工程职业学

院
喻晓洁